UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA MÍDIA

ATA CONCLUSIVA DA SELEÇÃO DE DOUTORADO 2016 DO PROGRAMA DE 1
PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA MÍDIA. 2

Aos 14 (catorze) dias do mês de março de 2016, a Comissão de Seleção de Doutorado 3
em Estudos da Mídia 2016, referente ao Edital nº 001/2016 publicado na página oficial 4
do PPgEM (www.posgraduacao.ufrn.br/ppgem2) em 04 de fevereiro de 2016, presidida 5
pela professora Maria das Graças Pinto Coelho, reuniu-se na Coordenação do 6
PPgEM/CCHLA, para apresentar o resultado da Análise Curricular e, por consecutivo, a 7
Média Final dos candidatos aprovados na Seleção de Doutorado 2016. A avaliação foi 8
procedida pelos membros da Comissão em conformidade com o Regimento Interno do 9
PPgEM, conferindo-se as médias e classificação dos candidatos aprovados nas três fases 10
do processo seletivo. As notas finais dos candidatos foram obtidas a partir da média 11
ponderada entre as notas de cada fase da seleção, respeitando-se os seus respectivos 12
pesos estipulados no subitem 3.3 do Edital nº 001/2016. Após os cálculos, foi definida a 13
relação de candidatos aprovados, junto com suas notas finais: 14

Nome do candidato

Análise do
Projeto de
Tese (APT)

Arguição e Defesa do
Projeto de Tese (ADPT)

Análise
Curricular

(AC) Média
Final
(MF)

Classifi-
cação

Peso Nota Peso
Nota

1
Nota

2
Média Peso Nota

CLEBER FEMINA

DA SILVA
5 7,6 4 7,5 8,0 7,8 1 1,0 7,0 8º

FERNANDA

GABRIELA

GADELHA

ROMERO

5 8,5 4 7,0 7,0 7,0 1 4,1 7,6 7º

FERNANDO LUIZ

NOBRE

CAVALCANTE

5 7 4 7,0 7,0 7,0 1 2,6 6,6 10º

GEILSON

FERNANDES DE

OLIVEIRA

5 8 4 9,0 9,0 9,0 1 9,2 8,5 1º

GUSTAVO

HENRIQUE

FERREIRA

BITTENCOURT

5 8 4 9,5 9,5 9,5 1 6,0 8,4 2º

KARLA DE

LOURDES

FERREIRA

5 7,25 4 7,5 7,0 7,3 1 1,3 6,7 9º

KLEYTON JORGE

CANUDO
5 8,5 4 8,0 8,0 8,0 1 3,7 7,8 5º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA MÍDIA

MARCELO

RODRIGO DA

SILVA

5 7,25 4 9,0 9,9 9,5 1 4,5 7,9 4º

RAFAELA

BERNARDAZZI

TORRENS

5 8,25 4 8,0 7,0 7,5 1 10,0 8,1 3º

THAYS HELENA

SILVA TEIXERA
5 7 4 8,5 8,0 8,3 1 9,0 7,7 6º

Em relação à distribuição das vagas, consta no item 1.2 do edital que foi ofertada 01 15
(uma) vaga para os servidores técnico-administrativos e docentes do quadro ativo 16
permanente da UFRN. Nenhum funcio                               17
nário obteve aprovação, de modo que a vaga foi remanejada. As 10 (dez) vagas 18
restantes foram, então, distribuídas entre os demais candidatos aprovados. Sem nada 19
mais a tratar, eu, Maria das Graças Pinto Coelho, presidente da Comissão, lavrei a 20
presente ata, assinada por mim e demais membros da Comissão de Seleção de 21
Doutorado em Estudos da Mídia 2016, se acharem necessário e conforme. 22

 23

Prof.ª Drª Maria das Graças Pinto Coelho 24

Presidente da Comissão de Seleção de Doutorado 25